ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2137/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pintura de duas lombadas físicas, bem como a inscrição de "lombada" na pavimentação da
via como sinalização horizontal, na rua Benjamin Dagnone, bairro Rio do Meio, sendo que
uma está localizada em frente ao nº 375, e a outra logo após a esquina da rua Francisco
Boaventura da Silva.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
 Ocorre que nas referidas lombadas não mais contemplam pintura para sinalização aos
condutores  da  via,  conforme  imagem  anexa,  o  que  expõe  ao  risco  de  acidentes
principalmente aos que desconhecem o local.
Frisa-se ainda que tal pleito já havíamos solicitado através da indicação n. 4818/2018 em
dezembro de 2018.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JUNHO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​